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ALBENGANESE 58.486 62.435 6,8

SAVONESE 121.696 122.613 0,8

BORMIDE 40.197 40.518 0,8

FINALESE 59.327 61.165 3,1

  TOTALE PROVINCIA 279.706 286.731 2,5

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi della Camera di Commercio di Savona su dati Istat.

Var. % 2000/200831/12/2000

  LA DINAMICA DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE                   
NEI 4 COMPRENSORI DELLA PROVINCIA DI SAVONA

COMPRENSORI 30/11/2008
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Comuni 1967 novembre 
2008

Var. % 
1967/2008 Comuni 1967 novembre 

2008
Var. % 

1967/2008

Boissano 290 2.367 716,2 Stellanello 900 856 -4,9
Garlenda 393 1.230 213,0 Varazze 14.482 13.773 -4,9
Cisano sul Neva 814 1.860 128,5 Zuccarello 401 368 -8,2
Villanova d'Albenga 1.077 2.405 123,3 Noli 3.221 2.903 -9,9
Toirano 1.219 2.541 108,4 Albissola Superiore 11.948 10.732 -10,2
Ceriale 2.949 5.956 102,0 Giusvalla 522 468 -10,3
Borghetto S.Spirito 2.668 5.327 99,7 Pallare 1.091 974 -10,7
Andora 3.850 7.555 96,2 Castelbianco 345 308 -10,7
Tovo San Giacomo 1.300 2.476 90,5 Mallare 1.452 1.285 -11,5
Vezzi Portio 443 818 84,7 Alassio 12.952 11.319 -12,6
Plodio 357 627 75,6 Finale Ligure 13.708 11.729 -14,4
Ortovero 884 1.516 71,5 Laigueglia 2.336 1.956 -16,3
Giustenice 563 951 68,9 Cengio 4.437 3.709 -16,4
Bergeggi 745 1.208 62,1 Dego 2.453 2.010 -18,1
Magliolo 523 836 59,8 Vado Ligure 10.400 8.410 -19,1
Arnasco 395 623 57,7 Savona 77.515 62.433 -19,5
Stella 2.033 3.098 52,4 Piana Crixia 1.119 890 -20,5
Balestrino 420 592 41,0 Testico 276 217 -21,4
Pontinvrea 628 862 37,3 Roccavignale 952 746 -21,6
Albenga 17.759 24.116 35,8 Calizzano 2.047 1.598 -21,9
Pietra Ligure 6.942 9.261 33,4 Sassello 2.334 1.820 -22,0
BorgioVerezzi 1.820 2.360 29,7 Onzo 299 229 -23,4
Celle Ligure 4.303 5.454 26,7 Casanova Lerrone 1.057 803 -24,0
Calice Ligure 1.364 1.639 20,2 Bardineto 902 681 -24,5
Spotorno 3.563 4.118 15,6 Mioglia 750 560 -25,3
Quiliano 6.662 7.375 10,7 Murialdo 1.252 868 -30,7
Carcare 5.306 5.704 7,5 Altare 3.139 2.165 -31,0
Orco Feglino 841 896 6,5 Nasino 342 234 -31,6
Cosseria 1.021 1.085 6,3 Bormida 657 449 -31,7
Loano 11.284 11.778 4,4 Erli 415 271 -34,7
Rialto 550 573 4,2 Osiglia 768 479 -37,6
Millesimo 3.391 3.420 0,9 Urbe 1.347 806 -40,2
Albisola Marina 5.689 5.614 -1,3 Castelvecchio R. B. 340 190 -44,1
Vendone 431 423 -1,9 Massimino 260 127 -51,2
Cairo Montenotte 14.400 13.701 -4,9 TOTALE 283.296 286.731 1,2

Fonte: ISTAT.

POPOLAZIONE RESIDENTE IN PROVINCIA DI SAVONA                                            
(GRADUATORIA DECRESCENTE IN BASE ALLA VARIAZIONE %)
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Comuni 1967 novembre 
2008

Var. % 
1967/2008 Comuni 1967 novembre 

2008
Var. % 

1967/2008

Savona 77.515 62.433 -19,5 Mallare 1.452 1.285 -11,5
Albenga 17.759 24.116 35,8 Garlenda 393 1.230 213,0
Varazze 14.482 13.773 -4,9 Bergeggi 745 1.208 62,1
Cairo Montenotte 14.400 13.701 -4,9 Cosseria 1.021 1.085 6,3
Loano 11.284 11.778 4,4 Pallare 1.091 974 -10,7
Finale Ligure 13.708 11.729 -14,4 Giustenice 563 951 68,9
Alassio 12.952 11.319 -12,6 Orco Feglino 841 896 6,5
Albissola Superiore 11.948 10.732 -10,2 Piana Crixia 1.119 890 -20,5
Pietra Ligure 6.942 9.261 33,4 Murialdo 1.252 868 -30,7
Vado Ligure 10.400 8.410 -19,1 Pontinvrea 628 862 37,3
Andora 3.850 7.555 96,2 Stellanello 900 856 -4,9
Quiliano 6.662 7.375 10,7 Magliolo 523 836 59,8
Ceriale 2.949 5.956 102,0 Vezzi Portio 443 818 84,7
Carcare 5.306 5.704 7,5 Urbe 1.347 806 -40,2
Albisola Marina 5.689 5.614 -1,3 Casanova Lerrone 1.057 803 -24,0
Celle Ligure 4.303 5.454 26,7 Roccavignale 952 746 -21,6
Borghetto S.Spirito 2.668 5.327 99,7 Bardineto 902 681 -24,5
Spotorno 3.563 4.118 15,6 Plodio 357 627 75,6
Cengio 4.437 3.709 -16,4 Arnasco 395 623 57,7
Millesimo 3.391 3.420 0,9 Balestrino 420 592 41,0
Stella 2.033 3.098 52,4 Rialto 550 573 4,2
Noli 3.221 2.903 -9,9 Mioglia 750 560 -25,3
Toirano 1.219 2.541 108,4 Osiglia 768 479 -37,6
Tovo San Giacomo 1.300 2.476 90,5 Giusvalla 522 468 -10,3
Villanova d'Albenga 1.077 2.405 123,3 Bormida 657 449 -31,7
Boissano 290 2.367 716,2 Vendone 431 423 -1,9
BorgioVerezzi 1.820 2.360 29,7 Zuccarello 401 368 -8,2
Altare 3.139 2.165 -31,0 Castelbianco 345 308 -10,7
Dego 2.453 2.010 -18,1 Erli 415 271 -34,7
Laigueglia 2.336 1.956 -16,3 Nasino 342 234 -31,6
Cisano sul Neva 814 1.860 128,5 Onzo 299 229 -23,4
Sassello 2.334 1.820 -22,0 Testico 276 217 -21,4
Calice Ligure 1.364 1.639 20,2 Castelvecchio R. B. 340 190 -44,1
Calizzano 2.047 1.598 -21,9 Massimino 260 127 -51,2
Ortovero 884 1.516 71,5 TOTALE 283.296 286.731 1,2

Fonte: ISTAT.

POPOLAZIONE RESIDENTE IN PROVINCIA DI SAVONA                                            
(GRADUATORIA DECRESCENTE IN BASE ALLA POPOLAZIONE 2008)
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Comprensori 1° gennaio 2003 1° gennaio 2008 Var. % 2003/2008

ALBENGANESE 2.046 4.572 123,5

SAVONESE 2.506 5.900 135,4

BORMIDE 964 2.631 172,9

FINALESE 1.250 3.255 160,4

TOTALE PROVINCIALE 6.766 16.358 141,8

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi della Camera di Commercio di Savona su dati Istat.

POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE                                     
NEI 4 COMPRENSORI DELLA PROVINCIA DI SAVONA
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stranieri italiani stranieri italiani
ALBENGANESE 3,4 96,6 7,3 92,7

SAVONESE 2,0 98,0 4,8 95,2

BORMIDE 2,4 97,6 6,5 93,5

FINALESE 2,1 97,9 5,3 94,7

TOTALE PROVINCIALE 2,4 97,6 5,7 94,3

COMPOSIZIONE PERCENTUALE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE          
NEI COMPRENSORI DELLA PROVINCIA DI SAVONA

Comprensori

Fonte:Elaborazione Ufficio Studi della Camera di Commercio di Savona su dati Istat.

1° gennaio 20081° gennaio 2003
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Incidenza % degli stranieri sul totale         
della popolazione residente nei comprensori 

della provincia di Savona
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Fonte: Elaborazione Ufficio Studi della Camera di Commercio di Savona su dati Istat.
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SAVONA 
IMPRESE PER SETTORE DI ATTIVITA' - 2008 

(incidenza %)                        

Altri servizi 
21,2%

Attività 
manifatturiere

8,5%

Alberghi e 
ristoranti
10,6%

Agricoltura, 
caccia e 

silvicoltura
14,8%

Costruzioni
20,3%

Commercio
24,7%

Elaborazione Uff icio Studi della Camera di Commercio di Savona su dati Infocamere.

ITALIA
IMPRESE PER SETTORE DI ATTIVITA' - 2008

 (incidenza %) 

Altri servizi 
23,5%

Attività 
manifatturiere

12,1%

Alberghi e 
ristoranti

5,2%

Agricoltura, 
caccia e 

silvicoltura
16,8%

Costruzioni
15,2%

Commercio
27,2%

Elaborazione Ufficio Studi della Camera di Commercio di Savona su dati Infocamere.
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Attivita'

economica

A Agricoltura, caccia e silvicoltura 4.329               4.253               -1,8 

B Pesca, piscicoltura e servizi connessi 65                    61                    -6,2 

C Estrazione di minerali 11                    10                    -9,1 

D Attività manifatturiere 2.468               2.454               -0,6 

E Produzione e distrib. energia elettr., gas e acqua 21                    21                    0,0

F Costruzioni 5.617               5.854               4,2

G Commercio ingr. e dett.; rip.beni pers. 7.097               7.105               0,1

H Alberghi e ristoranti 3.025               3.058               1,1

I Trasporti, magazzinaggio e comunic. 840                  844                  0,5

J Intermediazione monetaria e finanziaria 600                  600                  0,0

K Attività immobil., noleggio 2.564               2.647               3,2

M Istruzione 51                    52                    2,0

N Sanità e altri servizi sociali 107                  104                  -2,8 

O Altri servizi pubbl., sociali e personali 1.683               1.706               1,4

Nc Imprese non classificate 41                    51                    24,4

TOTALE 28.519             28.820             1,1

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi della Camera di Commercio di Savona su dati Infocamere. 

CONSISTENZA DELLE IMPRESE ATTIVE PER SETTORE                              
DI ATTIVITA' ECONOMICA IN PROVINCIA DI SAVONA

Attive al 
31/12/2007

Attive al 
31/12/2008 Var. %
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iscriz. cess.(*) iscriz. cess.(*) iscriz. cess.(*) iscriz. cess.(*) iscriz. cess.(*) iscriz. cess.(*) iscriz. cess.(*)

1.589 1.782 1.556 1.634 1.698 1.583 1.652 1.730 1.667 1.645 1.765 1.841 1.669 1.649

479 445 474 451 523 355 498 436 502 385 507 442 361 455

252 125 240 123 230 77 268 116 291 97 296 133 272 179

39 49 21 29 41 24 39 45 30 25 41 27 28 17

2.359 2.401 2.291 2.237 2.492 2.039 2.457 2.327 2.490 2.152 2.609 2.443 2.330 2.300

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi della Camera di Commercio di Savona su dati Infocamere.

(*) I dati sono comprensivi delle cancellazioni d’ufficio effettuate dal Registro Imprese della Camera di Commercio.

Società di capitale

Altre forme

TOTALE

Imprese individuali

Società di persone

2006 2007

ISCRIZIONI E CESSAZIONI DI IMPRESA                                           
NELLA PROVINCIA DI SAVONA PER ANNO E FORMA GIURIDICA

2003 2004 20052002 2008
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1.669 1.649
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REGISTRO IMPRESE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI SAVONA 
IMPRESE ISCRITTE E CANCELLATE PER FORMA GIURIDICA  ANNO 2008

iscrizioni

cessazioni (*)

Fonte: Elaborazione Uff icio Studi della Camera di Commercio di Savona su dati Infocamere.
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2000 2008 2000 2008 2000 2008 2000 2008 2000 2008

ALBANIA 11 138 37 307 8 87 16 180 72 712

MAROCCO 29 130 10 22 8 26 17 43 64 221

CINA 2 16 10 42 2 3 4 11 18 72

EGITTO 8 21 3 23 1 3 2 16 14 63

BANGLADESH 0 11 0 6 0 0 0 24 0 41

TUNISIA 5 9 11 10 3 7 3 15 22 41

ARGENTINA 12 17 18 11 2 1 7 11 39 40

SVIZZERA 12 10 14 14 0 2 10 9 36 35

ALTRI PAESI 27 68 58 72 11 40 32 60 128 240

TOTALE 106 420 161 507 35 169 91 369 393 1.465

Fonte: Elaborazione Ufficio Statistica e Studi della Camera di Commercio di Savona su dati Infocamere.

EXTRACOMUNITARI TITOLARI DI DITTE INDIVIDUALI                                       
PER PAESE DI NASCITA E COMPRENSORIO IN PROVINCIA DI SAVONA

ALBENGANESE SAVONESE BORMIDE FINALESE TOTALE
PAESE DI NASCITA
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5 SAVONA                              3 32.059 0,9
……

52 IMPERIA                            11 27.854 3,9
……

60 GENOVA                            36 84.670 4,3
……

99 LA SPEZIA                            20 20.592 9,7

Fonte: Movimprese.

Graduatoria crescente delle province liguri in base al tasso di apertura di 
procedure fallimentari ogni 10.000 imprese

Posizione Province Liguri
 Apertura di 

procedure fall. nel 
I trim 2009 

Consistenza delle 
imprese registrate 

al 31/3/2009

Tasso di 
apertura di 
procedure 
fallimentari

1° trimestre 2009
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Anno Arrivi  Presenze

1985 712.929 4.897.998

1986 787.595 5.103.862

1987 816.633 5.284.691

1988 870.292 5.646.850

1989 931.087 5.856.468

1990 933.667 5.983.713

1991 874.505 5.668.357

1992 931.186 5.995.675

1993 874.340 5.702.353

1994 907.744 5.806.919

1995 908.718 5.911.744

1996 886.187 5.587.408

1997 928.165 5.630.029

1998 939.342 5.724.067

1999 928.800 5.692.913

2000 915.133 5.285.545

2001 906.085 5.072.449

2002 890.876 4.957.439

2003 869.235 4.760.606

2004 826.434 4.454.899

2005 804.136 4.227.493

2006 833.059 4.273.356

2007 825.745 4.159.950

Fonte: Amministrazione Provinciale di Savona

ARRIVI E PRESENZE ALBERGHIERE TOTALI         
IN PROVINCIA DI SAVONA - PERIODO 1985-2007
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ALASSIO 1.041.188

FINALE LIGURE 677.955

PIETRA LIGURE 659.089

LOANO 652.861

ALBENGA 541.958

VARAZZE 512.228

SPOTORNO 322.879

CERIALE 247.681

LAIGUEGLIA 229.956

ANDORA 216.434

BORGIO VEREZZI 132.101

SAVONA 130.432

CELLE LIGURE 122.434

Altri Comuni 406.274

TOTALE PROVINCIA 5.893.470

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi della Camera di Commercio di Savona su dati della Provincia di Savona.

GRADUATORIA DECRESCENTE DEI COMUNI DELLA PROVINCIA         
DI SAVONA IN BASE ALLE PRESENZE TURISTICHE TOTALI             

ANNO 2007 - (primi 13 Comuni)

COMUNI PRESENZE 
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Stiamo razionalizzando i costi per rendere più efficiente la gestione dell'impresa nella fornitura 
di prodotti/servizi 38%

Stiamo cercando nuovi canali/forme distributive/promozionali 48%

Stiamo razionalizzando i costi di produzione, di approvvigionamento e di logistica (trasporto, 
stoccaggio, ecc.) 38%

Abbiamo compresso i margini 31%

Abbiamo migliorato la qualità dei prodotti/servizi offerti 38%

Abbiamo ridotto gli ordini ai fornitori 23%

Abbiamo fatto ricorso all’indebitamento bancario 25%

Abbiamo programmi di investimento in corso 21%

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi della Camera di Commercio di Savona su dati dell'Indagine "Effetti della crisi sulle 
imprese liguri" (Unioncamere Liguria).

LE STRATEGIE DELLE IMPRESE SAVONESI PER RISPONDERE ALLA CRISI

Iniziative % di risposta


